---

<sup>59</sup> *Cfr* Andreas AMRHEIN: The Religious Institute of the «Missionary Brothers» of St. Joseph's Society of the Sacred Heart for Foreign Missions. *In*: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 279 sqq. - In titulo huius scripti mirum est, quod P. Andreas Amrhein institutum futurum «Missionis Exterae Societatem Sacratissimi Cordis» appellat. Nam haec coniunctio cum Sacratissimo Corde (etiāsi hic verisimiliter agitur de Beata Maria Virgine) in nomine foundationis non iam apparet, usque dum anno 1897<sup>o</sup> Ildelfonso Schober instigante roganteque monasterium Otiliense sub titulo Sacratissimi Cordis Iesu dedicatum est. - De hac re *vide infra*.

<sup>60</sup> Leander BOPP (1954), p. 38 et Suso BRECHTER (1963), p. 247 per errorem annum 1884<sup>um</sup> indicant. Cyrill SCHÄFER (2006), p. 277 in introductione ad hōc scriptum programmaticum recte de anno 1882<sup>o</sup> scribit.

<sup>61</sup> Unā ex parte aedificium huic rei provisum P.ri Amrhein non ita aptum videbatur, alterā ex parte dicitur P. Andreas Amrhein iam illo tempore in animo habuisse se tale institutum tantummodo cum candidatis Germanis incohaturum esse. - *Cfr* Leander BOPP (1954), p. 39; Suso BRECHTER (1963), p. 247.

<sup>62</sup> *Cfr* Andreas AMRHEIN: Anfänge und Kämpfe 2. *In*: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 103. - Suso BRECHTER (1963), pp. 247 sq.; Laurenz KILGER (1934), p. 215; Frumentius RENNER: Leuchter I (1979), p. 13; Leander BOPP (1954), p. 41, qui etiam originalem textum Francogallicum exhibet et cum textū ab Andrea Amrhein Theodisce tradito comparat.

<sup>63</sup> Paulus WEISSENBERGER (1953), p. 36, nr 188; Leander BOPP (1954), p. 41; Suso BRECHTER (1963), p. 247; Frumentius RENNER: Leuchter I (1979), p. 12.

tamquam sodalis temporalis neque sodalis plenus.<sup>64</sup> Tamen tota condicio P.ris Andreae Amrhein non erat omnino clara.

Mense autem Octobri a. 1892<sup>i</sup> episcopus Herbertus Vaughan eum in Germaniam misit, ut ibidem pecuniam colligeret et iter praepararet, quo in Asia condiciones missionarias inspiceret atque quasdam experientias proprias faceret. Tamen hōc spatio temporis denuo omnia perturbabantur, quā in re ipse P. Amrhein videtur non omnino sine culpa fuisse.<sup>65</sup> Nam illo tempore P. Amrhein imprimis Friburgi<sup>66</sup> versabatur et praeter alia in studia incubuit atque valetudinem affectam curavit. Millhilliani autem videntur P.rem Andream Amrhein rogavisse, ut ipse statum suum non satis certum clariorem reddendum curaret, quā de causā idem denuo ad abbatem suum se converteret. Qui quidem rectori Millhilliano scripsit se eidem libertatem dare, si quis illorum separationem P.ris Andreae ab Beuronensibus apud Sanctam Sedem curare vellet. Tamen ipse P. Amrhein videtur hōc noluisse. Epistulis vero, quas P. Amrhein et ad Millhillianos et ad abbatem scripsit atque quibus de quaestionibus quōque pecuniariis agebatur, condicio magis perturbabatur.<sup>67</sup> Itaque non est mirum, quod P. Andreas Amrhein interea ab abbate mandatum accepit, ut se conferret sive ad Societatem Millhillianam sive ad aliquod monasterium Beuronense. Cum disputationes epistolares continuarentur, abbas Maurus Wolter licentiam suam die 29<sup>o</sup> m. Aug. a. 1882<sup>o</sup> datam retraxit atque P.rem Andream Amrhein immediate ad monasterium Maretiolense se conferre iussit.<sup>68</sup> P. Andreas Amrhein Friburgum reliquit, sed neque in Angliam neque ad monasterium Maretiolense itineratus est.<sup>69</sup> Omnino desperatus in initio m. Febr. a. 1883<sup>i</sup> ad Arnoldum Janssen se convertit, qui eum in institutum suum recipere paratus erat. Ad abbatem autem scripsit suppliciter

---

<sup>64</sup> Societas Millhilliana distinxit inter sodales temporales [*first-member*] et sodales plenos [*full-member*]. Ut sodalis plenus fieret, P. Andreas Amrhein congregationem Beuronensem relinquere debuisset, id quod ex licentiā ei datā fieri non potuit et quod ipse etiam noluisse videtur.

<sup>65</sup> De hac re singillatim imprimis Leander BOPP (1954), pp. 43 sqq.; Suso BRECHTER (1963), pp. 248 sqq.; Fritz BORNEMANN (1965), pp. 76 sqq. - Brevius Frumentius RENNERT: Leuchter I (<sup>2</sup>1979), p. 12; Godfrey SIEBER (2002), pp. 119 sq.

<sup>66</sup> *Freiburg i. Br.*

<sup>67</sup> De singulis argumentis problematisque *cf.* Leander BOPP (1954), pp. 44 sqq.

<sup>68</sup> Videtur abbas hōc iussisse, quia rector Millhillianus ei scripserat P.rem Andream Amrhein in Societatem non esse receptum. Tamen hōc realitati non omnino convēnit, quia P. Amrhein non quidem erat sodalis plenus, sed nihilominus sodalis temporalis.

<sup>69</sup> Secundum Leandrum BOPP (1954), p. 47 nescitur, ubi idem illis diebus fuerit.

rogans, ne licentiam iam datam retraheret neque hunc in modum periculum animae eius inferret. Nam Arnoldum Janssen eum suscepturum esse non postulans, ut congregationem Beuronensem relinqueret. Iam paulo post abbas Maurus Wolter telegraphice licentiam praebuit, quā in Instituto Steylensi cooperari ei permetteretur. Quale internum externumque drama intricatum!<sup>70</sup>

In fine mensis Februarii a. 1893<sup>i</sup> P. Andreas Amrhein Romam vectus est, ut ibidem consultationes de propositis consiliisque suis cum Sancta Congregatione de Propaganda Fide institueret.<sup>71</sup> Adiit autem Dominicum Jacobini,<sup>72</sup> secretarium huius Congregationis,<sup>73</sup> qui ab initio P.ri Andreae Amrhein valde favit<sup>74</sup> et cui eiusdem proposita scripta placuisse videntur. In illā quaestione difficili, num, ut consilia P.ris Andreae Amrhein ad bonum effectum adducerentur, eundem congregationem Beuronensem relinquere opportunum esset, Dominicus Jacobini suasit, ut sive saecularizationem peteret sive rogaret, ut in oboedientiam Congregationis de Propaganda Fide assumeretur.<sup>75</sup> Insuper secretarius P.ri Andreae Amrhein consilium dedisse traditur, ut alterum temporis spatium «probationis» in Missionariā Societate Steylensi degeret.<sup>76</sup>

Itaque P. Andreas Amrhein inde ab mense Martio a. 1883<sup>i</sup> in Instituto Arnoldi

---

<sup>70</sup> Has res paulo fusius explicui, ut omnes vicissitudines difficultatesque huius temporis aliquatenus intellegerentur.

<sup>71</sup> *Cfr.* Andreas AMRHEIN: Anfänge und Kämpfe 2. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 108 sqq. - Suso BRECHTER (1963), pp. 250 sq.; Laurenz KILGER (1934), p. 215; Frumentius RENNER: Leuchter I (<sup>2</sup>1979), p. 14; Leander BOPP (1954), pp. 48 sq., qui etiam adnotat non esse omnino clarum, cur P. Andreas Amrhein, postquam abbatis permissionem in Instituto Steylensi versandi accepit, ex improvise Romam vehi decreverit.

<sup>72</sup> Dominicus Maria [*Dominico Maria*] Jacobini (1827-1900), archiepiscopus atque postmodum cardinalis, inde ex ano 1882<sup>o</sup> munere secretarii Sanctae Congregationis de Propaganda Fide fungebatur (usque ad annum 1891<sup>um</sup>).

<sup>73</sup> Ipse Praefectus Sanctae Congregationis de Propaganda Fide illo tempore (1878-1892) erat Iohannes [*Giovanni*] Simeoni (1832-1887).

<sup>74</sup> Etiam in futurum ille favor Dominici Jacobini Andreae Amrhein eiusque incepto plurimum profuit, cum idem in posterum causas Andreae Amrhein sine circuitū statim papae proponeret.

<sup>75</sup> Videtur autem Dominico Jacobini haec secunda possibilitas opportunior fuisse.

<sup>76</sup> Fritz BORNEMANN (1965), p. 86 demonstrat Arnoldum Janssen non voto Congregationis de Propagandā Fide commorationi P.ris Andreae Amrhein in Societate Steylensi assensum esse, sed eum iam antea desiderium ipsius P.ris Andreae explevisse, quia abbas Maurus Wolter hoc concessisset.

Janssen versabatur, ubi multa bona atque utilia percepit atque in colloquiis cum Arnaldo Janssen habitis etiam proprias cogitationes suas de incepto suo futuro clariores reddere atque eisdem formam magis definitivam dare valuit. Denuo ergo P. Andreas Amrhein abbatem suum rogavit, ut scriptum ipsi praeberet, quo munus missionarium generaliter ei permetteretur. Eodem tempore Arnoldus Janssen epistulam ad abbatem Maurum Wolter misit, quā explicuit se veram vocationem missionariam P. ris Andreae Amrhein videre et quā abbatem monuit, ne quid sibi retineret, quod Deus ipsi non destinavisset. Quā de causā Andreae Amrhein mandatum amplius concedendum esset.<sup>77</sup>

Effectus autem horum conaminum erat in eo, quod abbas Maurus Wolter die 30<sup>o</sup> m. Aug. a. 1883<sup>o</sup> scriptum officiale exaravit,<sup>78</sup> quod ad P. rem Andream Amrhein misit et cuius textus est hic: «... *hisce declaro litteris, nihil, quantum per me licet, obstare, quin eius votum, transeundi a Congregatione nostra Beuronensi in perpetuam oboedientiam erga S. Congregationem de Propaganda Fide, rite adimpleatur.*»<sup>79</sup>